⁶⁴ CAMERARIUS, Joachim, *Elementa Rhetoricae, sive Capita Exercitationum studii puerilis et stili, ad comparandum utriusque linguae facultatem, collecta a Ioachimo Camerario, nuncq̄ denuvo cum emendatoria, tum locis aliquot auctiora, in lucem edita*, Basileae, 1551. Ex officina Ioannis Oporini. A DRKN G. 1196 jelzetű kötetét használtuk. A jelzett fejezet: 161–169.

⁶⁵ CAMERARIUS, 1551, 162.: „Cavebitur tamen, ne crebritas illorum orationem deformet. Id quod accidit, et cum ineruditos anxie conquirunt omnia, quibus copiam et ornamenta quaedam parari existimant, et cum doctiores quoque immodice coacervant haec lumina, vel quia sapientiam suam ostentare, vel quia ita oportere fieri censent.”

⁶⁶ Uo.: „Nam saepe etiam ineruditi, et minus prudentes atque simpliciores homines, bona et salutaria et sententiose dicta proferunt.”

⁶⁷ Uo.: „Posse similiter multa de nostratibus poetis excerpta afferre, sed haec relinquenda sunt iam studio et observationi nostrae. Et Teutonicae etiam linguae haec est virtus, ut huic generi gravium et memorabilium dictorum valde idonea sit, quod ipsum gentis virtutem probat atque declarat.”

paroimia kap fontos szerepet. A nép szellemi értékteremtő képességét a nyelvi kultúra alkotásaival méri.

Példákat is mutat be magyarázatokkal: „Wer gern pflantzet, der lebt lang. – Serit enim agricola, ut Latinus poeta fecit, arbores quae alteri seculo prosint. In hac cura igitur et hoc labore diu conservatur divinitus salus illius diu ut multumque humano generi prosit.

Eins Bidermans erb in allen Landen leit.

Omne solum forti patria est.”⁶⁸

4.

A németországi szellemi környezetnek bizonyosan tudatosító, sok-sok mintájával bátorító szerepe lehetett Szenci Molnár Albert paroemiológiai tevékenységének kialakításában. Sok-sok idővel és hangyaszorgalommal talán bizonyos szövegkapcsolatok is felderíthetők válhatnának, bár kutatásunk sajnos még a Baranyai Decsi János forrásművéhez fűződő bizonyíthatóan szoros viszonyt sem tisztázta. Mái napig igaza van Balázs Jánosnak: „Rendkívül sajnálatos, hogy eddig szinte egyetlen nyelvészünk sem elemezte behatóbban Decsi szóban forgó magyar tolmácsolatait.”⁶⁹ Ugyanez vonatkozik irodalomtörténet-írásunkra, művelődéstörténetünkre s mindazokra, akik ebben valamelyest is illetékesek lehetnének. Kisbíró Márton 1882-ben gyűjtötte – minden értékelő kommentár nélkül – Szenci Molnár közmondásait, ezeket azonban – apró megfigyelésektől eltekintve – érdemben senki sem vizsgálta.⁷⁰ Annyi mindenesetre kirajzolódni látszik, hogy Molnár tartózkodott bármely konfesszionális polémia vállalásától, kifejezésétől, amelyre pedig bőségesen láthatott maga körül példákat a németországi gyűjteményekben.